
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33117 25Sexta-feira, 29 DE ABRIL DE 2016

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2015/563340 
de 30/12/2015;
CONSIDERANDO o disposto no Art. 34, paragrafo Único da Lei 
nº 5.810/94;
CONSIDERANDO o Art. 26 § 1º, incisos I, II, III, § 2º do Decreto 
nº 249/2011;
R E S O L V E:
DISPENSAR da Avaliação do Estágio Probatório a servidora NILCE 
MARIA PAMPLONA CORRÊA, Biomédico, matricula 57203067/1, 
por ter sido avaliada pela Administração Pública Estadual, cuja 
homologação do resultado da sua avaliação de desempenho 
obteve o conceito BOM, constante na Portaria nº 1105/2015 - 
GAB/DG/HOL de 23 de Dezembro de 2015, publicado no DOE nº 
33.037 de 23/12/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 19 de Abril de 2016
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 955360
PORTARIA Nº 321/2016- DAF/HOL.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 
04/02/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/146322 
de 12/04/2016.
RESOLVE:                                                                                       
REMANEJAR a partir de 18/04/2016, por  necessidade de serviço, 
a servidora SONIA MARCIA COSTA BECKMAN NERY, Técnico em 
Administração e Finanças (Administração), matrícula 5896930/3 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, do Centro 
Hospitalar Jean Bitar (Departamento de Ensino e Pesquisa) para 
a Divisão de Patologia, deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 19 de abril de 2016.

Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo 955752
PORTARIA Nº 320/2016 - DAF/HOL.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 56/2016 de 21/01/2016, publicada no DOE n° 
32.054 de 22/01/2016.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 18/2016 
de 14/04/2016.
REMANEJAR, a partir de 13/04/2016, por necessidade de serviço 
a servidora MARIA OSANA DOS SANTOS PANTOJA FONSECA, 
Auxiliar Operacional, matrícula nº 57196853/1, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, da Divisão de Nutrição e 
Dietética, para o Núcleo de Acolhimento ao Enfermo Egresso - 
NAEE, deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 19 de Abril de 2016
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo 955755

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

Errata da Publicação nº 952308 / Data: 19/04/2016 AVISO 
DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2016-FSCMP 
Registro de Preços do tipo“ME NOR PREÇO POR LOTE” para 
Eventual aquisição de MATERIAL DE HOUPARIA HOSPITALAR, 
pelo período de 12 (doze) meses, conforme  especifi cações e 
quantidades constantes do Termo de Referência, Anexo I -A do 
Edital. ONDE SE LÊ: DATA DE ABERTURA: 03/05/2016 LEIA-
SE: DATA DE A BERTURA: 16/05/2016
Belém, 28 de abril de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo 955708

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 032-16
Exercício: 2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 60 (sessenta) acessórios compatíveis com 

os monitores da marca OMNIMED, modelo OMNI 600.
Valor: R$ 13.461,00
Data de Assinatura: 20/04/2016
Vigência: 20/04/2016 a 16/10/2016
Dispensa: 008/2016
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
10302142782880000 33903000 0103000000 Estadual
10122129783380000 33903000 0269000000 Federal
10122129783380000 33903000 0269003264 Federal
Contratado: MEDIAL SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE APARELHOS 
ELETROMÉDICOS LTDA - EPP
Endereço: Trav. Barão do Triunfo, Pass. Nossa Senhora das 
Graças, 55, Marco
CEP. 66095-410 - Belém/PA
Telefone: 9132266200
Ordenador: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo 955338

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 008/2016
Data: 20/04/2016
Valor: R$ 13.461,00
Objeto: Aquisição de 60 (sessenta) acessórios compatíveis com 
os monitores da marca OMNIMED, modelo OMNI 600.
Fundamento Legal: Com base no art. 24, IV, da Lei nº 8.666/93 
e suas alterações, e Parecer nº 098/2016 - PROF/FSCMP.
Data da Ratifi cação: 22/02/2016
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
10302142782880000 33903000 0103000000 Estadual
10122129783380000 33903000 0269000000 Federal
10122129783380000 33903000 0269003264 Federal
Contratado: MEDIAL SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE APARELHOS 
ELETROMÉDICOS LTDA - EPP
Endereço: Trav. Barão do Triunfo, Pass. Nossa Senhora das 
Graças, 55, Marco
CEP. 66095-410 - Belém/PA
Telefone: 9132266200
Ordenador: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo 955339

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Ato: 008
Número da Dispensa: 008/2016
Data: 20/04/2016
Ordenador: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo 955340

.

.

APOSTILAMENTO
.

Número: 1 
Data de Assinatura: 25/04/2016
Justifi cativa: Alteração da Funcional Programática 
10.302.1312.2610 para a Funcional Programática 
10.302.1427.8288.
Contrato: 156/2015
Contratado: QUALY COMERCIAL EIRELLI-EPP
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo 955651

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 157, DE 25 DE ABRIL DE 2016.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 31/01/2012.
RESOLVE:
REMOVER o (a) servidor (a) abaixo relacionado (a), lotado (a) 
no (a) Serviço Ambulatorial para o Serviço de Clínica Pediátrica, 
retroagindo seus efeitos a 04/05/2015.

MATRÍCULA NOME CARGO
5854148/2 FRANCISCO REJANI 

SAMPAIO DA SILVA
TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 955803

PORTARIA N° 144, DE 26 DE ABRIL DE 2016
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Governamental de 27 de Janeiro de 2012, publicada 
no DOE n° 32.087 de 30.01.2012. Considerando o disposto no 
Decreto n° 870, de 04 de Outubro de 2013, RESOLVE:
DESIGNAR, os servidores: Auriceli da Silva Souza - 
Coordenadora de Enfermagem em Nefrologia FHCGV (Matrícula 
54197104/1), Pedro Paulo Coelho de Assis - Coordenador 
de Nefrologia FHCGV (Matrícula 54186977/3) e Ana Paula De 
Souza Pedrosa Castro  - Enfermeira Nefrologista assistente 
do STRS/FHCGV (Matrícula 57195938/3), para acompanhar e 
fi scalizar o seguinte contrato:
CONTRATO Nº. 49/2016
EMPRESA: NORTEFLOW ENGENHARIA CLÍNICA LTDA - EPP
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a contratação de 
empresa de prestação de serviços especializada na manutenção 
preventiva e corretiva da Estação de Tratamento de Água (ETA) 
para hemodiálise da marca Culligan, em uso no Serviço de Terapia 
Renal Substitutiva (STRS) da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV), com coleta, transporte e 
análise bacteriológica e físico-química de água tratada para 
hemodiálise; do equipamento de Osmose Reversa Portátil marca 
IPABRAS, nº de série 001050 com coleta, transporte e análise 
bacteriológica e físico-química de água tratada para hemodiálise; 
do equipamento de Osmose Reversa Portátil marca MCA, modelo 
MCA.OR.PF.001, nº de série 0061 com coleta, transporte e 
análise bacteriológica e físico-química de água tratada para 
hemodiálise, a fi m de atender as necessidades da FHCGV por 
um período de doze meses, conforme especifi cações contidas no 
anexo I do edital do Pregão Eletrônico n° 32/2016.
PROCESSO Nº 50409/2015
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 32/2016

DE-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

PRESIDENTE - FHCGV
Protocolo 955806

 ADMISSÃO DE SERVIDOR
ATO: 1.506
ÓRGÃO: FPEHCGV
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO (Lei 
complementar nº 07/91)
DATA DE ADMISSÃO: 28/04/2016
SERVIDOR: MARCIA PEREIRA FERREIRA
CPF: 410.424.922-04
CARGO DO SERVIDOR: TÉC. ENFERMAGEM
TÉRMINO DE VÍNCULO: 27/04/2017
Contratação em caráter de substituição, autorizada em 
06/10/2015, através do processo nº 409609/2015, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
ATO: 1.507
ÓRGÃO: FPEHCGV
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO (Lei 
complementar nº 07/91)
DATA DE ADMISSÃO: 28/04/2016
SERVIDOR: LIDIANE SILVA PANTOJA MIRANDA
CPF: 018.202.922-07
CARGO DO SERVIDOR: TÉC. ENFERMAGEM
TÉRMINO DE VÍNCULO: 27/04/2017
Contratação em caráter de substituição, autorizada em 
06/10/2015, através do processo nº 409609/2015, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 955916

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA N° 71, DE 22 DE MARÇO DE 2016
No D.O.E . n° 33100 de 04/04/2016, que publicou o EXTRATO DA 
PORTARIA N° 71, DE 22 DE MARÇO DE 2016.
Onde se lê:
RESOLVE: Designar, a servidora Cláudia Dzimidas Haber, 
Matrícula n° 54187974/2, para acompanhar e fi scalizar o 
seguinte contrato.
L E I A-SE:
RESOLVE: Designar, o servidor RUBENS EINAR CORREA DANTAS, 
Matrícula n° 57190728/ 2, para acompanhar e fi scalizar o 
seguinte contrato.
Belém / PA, 29/04/2016.
ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Diretora Presidente da FHCGV

Protocolo 955744


